
 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
  

N. 11 
  
Del 13/06/2015  

OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONE CONVENZIONE FRA I  COMUNI DI 
BARI SARDO, GAIRO E USSASSAI PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL 
SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE.  

  

L’anno duemilaquindici il giorno tredici del mese di giugno alle ore 18,10 ,  nella sala delle 
adunanze consiliari , regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima 
convocazione in sessione ordinaria ed in seduta pubblica . 

Risultano all’appello nominale:  

  

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  
BOI GIAN CARLO  CONSIGLIERE  SI  
DEPLANO MATTEO  CONSIGLIERE  SI  
MURA NICOLA  CONSIGLIERE  SI  
DEPLANO ADALBERTO  CONSIGLIERE  SI  
MURA MICHELE  CONSIGLIERE  SI  
PUDDU SERENA  CONSIGLIERE  SI  
ORTU CRISTIAN  CONSIGLIERE  SI  
SIRI MARIA SALVATORICA  CONSIGLIERE  SI  
DEPLANO MAURIZIO  CONSIGLIERE  SI  
LOI MARCO  CONSIGLIERE  SI  

      

                                                                             Consiglieri Presenti N. 11  

                                                                                    Consiglieri Assenti N. 000  

   
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale. 
  
Assume la Presidenza  Deplano Gian Basilio nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la 
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla 
proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000 
  
Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo 
Mameli  



  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
PREMESSO CHE: 

� con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 15/12/2014, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato lo schema di convenzione fra i Comuni di Bari Sardo, Gairo Sant’Elena e 
Ussassai per l’esercizio associato del servizio di segreteria comunale; 

� la succitata convenzione è stata sottoscritta fra gli Enti interessati in data e della stessa è 
stata presa d’atto da parte della Prefettura di Cagliari, ex Agenzia Autonoma dei Segretari 
Comunali e Provinciali; 

� che la durata della convenzione è stata stabilita in anni uno a decorrere dalla data di 
sottoscrizione della convenzione, salvo diversa data stabilita dalla Ex Agenzia Autonoma 
dei segretari Comunali e Provinciali della Sardegna, e comunque rinnovabile; 

� che con il medesimo atto deliberativo è stata, altresì, fissata la ripartizione, fra gli Enti 
convenzionati, delle spese dovute per lo stipendio e delle altre spese contemplate nello 
schema della convenzione secondo le percentuali sotto indicate: 

− Comune di Bari Sardo a) ½; 
− Gairo Sant’Elena a) 1/3; 
−  Comune di Ussassai b) 1/6; 

EVIDENZIATO tuttavia che nello schema di convenzione approvato con la richiamata 
deliberazione consiliare n. 2/2015, all’articolo 5 è regolamentato l’orario di lavoro del Segretario 
Comunale ma non è specificata la ripartizione dell’orario di lavoro fra gli Enti interessati; 
RITENUTO pertanto dover procedere alla modifica e integrazione dell’art. 5 della convenzione in 
oggetto, inserendo nello stesso l’articolazione dell’orario di lavoro e riscrivendo il medesimo 
articolo come in appresso: 
“Le prestazioni lavorative del Segretario sono articolate in modo da assicurare il corretto 
funzionamento presso ciascun Comune per un numero di ore lavorative proporzionale alle 
dimensioni degli apparati burocratici degli enti e dalla complessità delle problematiche degli enti 
stessi, stabilendo la ripartizione oraria come in appresso: 

� Comune di Bari Sardo: 18 ore settimanali; 
� Comune di Gairo Sant’Elena: 12 ore settimanali; 
� Comune di Ussassai: 6 ore settimanali; 

Il calendario dei giorni sarà stabilito di comune accordo tra i Sindaci dei Comuni, sentito il 
Segretario comunale e potrà essere variato allo stesso modo per necessità di servizio.” 
RITENUTO altresì dover integrare l’art. 6 della convenzione in essere fra gli Enti sopra citati 
inserendo il seguente comma 5: “Le spese relative al salario accessorio (retribuzione di risultato, 
nella misura stabilita concordemente fra i 3 Enti e secondo i limiti stabiliti dalla normativa vigente, 
nel limite massimo del 10% del monte salari complessivo del segretario comunale), ai diritti di 
rogito e autenticazione dei contratti, all’aggiornamento professionale , ai buoni pasto, al fondo di 
mobilità, saranno a carico di ciascun Comune per la parte di rispettiva competenza”; 
CONSIDERATO pertanto dover procedere alla riapprovazione della nuova convenzione da 
stipularsi, secondo lo schema unito alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 
VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera C, del D.  Lgs. 267/2000 e ss. mm.; 
VISTI gli articolo 9, comma 3, 10 e 15 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 “Regolamento recante 
disposizioni in materia di ordinamento dei segretari comunale e provinciali”; 
VISTA  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia Autonoma per la gestione 
dei Segretari Comunali e Provinciali del 21 settembre 2005, n. 127/2005, con la quale viene 
revocata la propria deliberazione n. 46 del 12 aprile 2005, n. 46 in merito alla disciplina per la 
costituzione delle convenzioni di segreteria; 
VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali; 



VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo competente in ordine alla 
regolarità tecnica ed il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 49 e 147-bis 
del Decreto Legislativo  18 Agosto 2000 n. 267 e ss. mm., come riportati con specifiche attestazioni 
in calce al presente provvedimento; 
CON VOTI favorevoli n. 10 , astenuti n. ///,contrari n. /// espressi tutti per alzata di mano da n. 10  
Consiglieri Comunali presenti e n.  10 votanti, 
 

DELIBERA 
 

1) Di prendere atto di quanto esposto in premessa; 
2) Di modificare e integrare lo schema di convenzione per l’esercizio associato del servizio di 

segreteria comunale stipulato, ai sensi dell’articolo 42 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm., tra i 
Comuni di Bari Sardo, Gairo Sant’Elena ed Ussassai; 

3) Di dare atto che la modifica e integrazione si rende necessaria in quanto che nello schema di 
convenzione approvato con precedente deliberazione consiliare n.20 del 15.12.2014, 
all’articolo 5 è regolamentato l’orario di lavoro del Segretario Comunale, ma non è stata 
specificata la ripartizione dell’orario di lavoro fra gli Enti interessati; 

4) Di procedere alla modifica e integrazione dell’art. 5 della convenzione in oggetto, inserendo 
nello stesso l’articolazione dell’orario di lavoro del Segretario Comunale e riscrivendo il 
medesimo articolo come in appresso: 

“Le prestazioni lavorative del Segretario sono articolate in modo da assicurare il corretto 
funzionamento presso ciascun Comune per un numero di ore lavorative proporzionale alle 
dimensioni degli apparati burocratici degli enti e dalla complessità delle problematiche degli enti 
stessi, stabilendo la ripartizione oraria come in appresso: 

� Comune di Bari Sardo: 18 ore settimanali; 
� Comune di Gairo Sant’Elena: 12 ore settimanali; 
� Comune di Ussassai: 6 ore settimanali; 

Il calendario dei giorni sarà stabilito di comune accordo tra i Sindaci dei Comuni, sentito il 
Segretario comunale e potrà essere variato allo stesso modo per necessità di servizio.” 

5) Di integrare, altresì, l’art. 6 della convenzione in essere fra gli Enti sopra citati inserendo il 
seguente comma 5: “Le spese relative al salario accessorio (retribuzione di risultato, nella 
misura stabilita concordemente fra i 3 Enti e secondo i limiti stabiliti dalla normativa 
vigente, nel limite massimo del 10% del monte salari complessivo del segretario comunale), 
ai diritti di rogito e autenticazione dei contratti, all’aggiornamento professionale , ai buoni 
pasto, al fondo di mobilità, saranno a carico di ciascun Comune per la parte di rispettiva 
competenza”; 

6) Di procedere, conseguentemente, alla riapprovazione della nuova convenzione da stipularsi, 
secondo lo schema unito alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

7) Di demandare al Sindaco la stipulazione della convenzione di cui trattasi; 
8) Di trasmettere copia del presente provvedimento, unitamente alla convenzione debitamente 

sottoscritta dai Sindaci dei 3 Comuni interessati, alla ex Agenzia Regionale per la gestione 
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, con sede a Cagliari; 

dopodichè 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
considerata l’urgenza, con separata votazione ed unanime 
 

DELIBERA 



di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge e per effetto 
dell’articolo 134 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. 
 



Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Deplano Gian Basilio  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gian Basilio Deplano  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

22/06/2015  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

  
Ussassai 22/06/2015    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
diventa esecutiva il 13/06/2015  
  

_  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 22/06/2015  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


